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 التدقيق والمراجعة الجبائية

 المحور الاول: مفاهيم عامة 

  يمكن تعريف المراجعة الجبائية بانهاتعريف: 

 المكلفين طرف من الأخطاء المرتكبة بتصحيح ويقوم التصريحات الجبائية، نزاهة من بالتأكد خلالها من المراقب يقوم العمليات من مجموعة -
 بالضريبة" .

ة ،و لا  عبارة عن فحص لتصريحات وسجلات ووثائق ومستندات المكلفين بالضريبة الخاضعين لهاا ،ساواء اكاانوا  وو يخصاية طبيعياة او معنويا -

سااتعلام كلااف بهاا ع العمليااة افضاا  الوسااائ  للابقصااد التأكااد ماان صااحة المعلومااات التااف تحتويهااا ملفاااتهم الجبائيااة علااف ان يسااتعم  اليااخص الم

وم   عليه ان يقا،الاستفسار ،والاستيضاح عن ك  ما هو مدون بالتصريحات والوثائق المرفقة بها ،ولا يكتفف فقط بدراسة ومراجعة التصريحات ،ب

ر ماا وكا ل  الن امن مدي التطابق الموجود بينهبعملية مقارنة بين ما هو مصرح به والمعلومات المتحص  عليها من مصادر اخري وبالتالف التأكد 

 .فف الوضعية المالية للممو 

 الجبائية المراجعة أهداف -
لجبائية للتحقق من مطابقة صلاحيات،وهف الوسيلة الأكثر تخصصا بيد الإدارة ا و حقوق القانون التف خولها الإدارة وسيلة الجبائية لمراجعةاتعد 

 تحقيقها إلف:للجبائية اللقوانين والقواعد المن مة للاقتطاعات الجبائية ،ويمكن تقسيم الأهداف التف تسعف الرقابة تصريحات المكلفين بالضريبة 
 الهدف المالي والاقتصادي  -1

 تهدف لتحقيق الأهداف المالية والاقتصادية التالية:

 . تحقيق الوفرة المالية من خلا  تنمية التحصي  الجبائف 

  و ل  من خلا  التأكد من امانة وعدالة التصريحات الجبائية .الحد من الغش الجبائف 

 .حماية الما  العام والمحاف ة علف نصيب الخزانة العامة من ارباح المكلفين 

 .تيجيع الاستثمار من خلا  توفير يروط المنافسة العادلة 

 .تعتبر احد اهم القنوات التف تؤدي إلف توزيع امث  للعبء الجبائف 
  القانونيالهدف  -2

 :من بين الأهداف القانونية التف ترمف الإدارة الجبائية لتحقيقها 

 .التأكد من سلامة السجلات المحاسبية من وجهة الن ر الضريبية ؛كان يراعف مبدا استقلا  السنوات الضريبية 

 ددها فاءات التف حا  الإعقية لكنها لا تدخ  ضمن مجالتأكد من احقية المكلف فف الاستفادة من الإعفاءات الجبائية ؛فقد تكون بعض التكاليف حقي
 الميرع الجبائف .

  .الحرص علف الالتزام بالقانون الجبائف ؛وه ا من يانه ان يساهم فف الحد من الغش الجبائف 

 .تعزيز الامتثا  الطوعف للمكلفين 
 الهدف الإداري -3

كن والأداء ويم لفعاليةتؤدي دورا هاما للإدارة الضريبية من خلا  الخدمات والمعلومات التف تقدمها والتف تساهم بيك  حيوي وكبير فف زيادة ا 
 تحديدها فف النقاط التالية:

 صحيحية.ات التتخا  الإجراءتساعد على التنبيه إلى اوجه النقص والخل  فف التيريعات المعمو  بها مما يساعد الإدارة الجبائية على ا 

 بة لمواجهة رارات المناسخا  القتحديد الانحرافات وكيف الأخطاء يساعد الإدارة الجبائية فف المعرفة والإلمام بأسبابها وتقييم آثارها، وبالتالف ات
 الميكلات التف تنجم عن  ل .

   التهرّب الضريبف.نسب تسمح بإعداد الإحصائيات مث 

  جبائية ال المراجعةأشكال 

  تماد عيجبرها علف ا،لضريبة اإن اعتماد الإدارة الجبائية علف التصريحات الجبائية كوسيلة لتحديد الوعاء الجبائف ال ي يعتبر الأساس ال ي تجبف منه
ب وهو م خارج المكتا مايتنهايكا  مختلفة للتأكد من مصداقية ه ع التصريحات ،منها ما يتم داخ  المكتب وهو ما يصطلح عليها بالرقابة الداخلية ،وم

 ما يصطلح عليه بالرقابة الخارجية،واليك  التالف يبين اهم ايكا  الرقابة الجبائية فف الجزائر:

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الجبائية مراجعةالإطار القانوني للالمحور الثاني :

 الادارة الجبائية :سلطات  -1

 جااء هناا مان و البياناات، سلامة و الصدق تتطلب الضريبية العدالة بمعرفتهم،و ملئهاب بالضريبة نوالمكلف يقوم التف الإقرارات اساس على تؤسس الضرائب غالبية

 علاى الضاريبة فارض ياتم حتاى وثاائق و بياناات مان الإقرارات فف جاء مما والتحقق ،الجبائف الوعاء عناصر ك  رقابة و فحص فف تهاسلط و الجبائية الإدارة حق

  خارجيةال

التحقيق المعمق في 

 الوضعية الجبائية

 الشاملة

 داخليةال

 الرقابة الشكلية الرقابة علي الوثائق

 مستوي المفتشياتتتم علي 

التحقيق في 

 المحاسبة

التحقيق المصوب في 

 المحاسبة

تتم علي مستوي نيابة المديرية 

 الفرعية للرقابة الجبائية

الجبائيةلمراجعة أشكال ا  



 
 من تمكنهم التف السلطات من اخرى مجموعة الضرائب خر الميرع لإدارةسالجبائية فف حق الرقابة فقط ب   للإدارةعاد .ولا تنحصر السلطات القانونية  اساس

 . مضمون بيك  الجبائية الرقابة إجراء

الخاضاعون  يكتتبها المكلفون القيام بالرقابة علف التصريحات التفالحق فف  للإدارة الجبائية بواسطة الأعوان المكلفين، القانونيةالمادة  امدتحق الرقابة:  -1-1

ف التصاريحات من خلا  التادليس فا؛ المكلف لواجباته وإمكانية إلحاقه الضرر بالخزينة العمومية من طرف إهما  اي و ل  من اج  الكيف عن للضريبة؛

 . والتف تعتبر الأساس فف تحديد الوعاء ال ي تفرض عليه الضريبة قدمة للإدارة الجبائية،الم

( من 45.حيث نصت المادة )ه ا المبدا هو الأص  العام فف عم  الإدارة الجبائية و ل  لتحقيق اهدافها وبالتالف الحفا  علف مصالح الدولة،حق الاطلاع:  -2-1

 المعلوماات و الوثاائق مراقبتهاا بتصافح و الضاريبة وعااء تأسايس قصاد الجبائياة الإدارة لأعاوان الإطالاع حق يسمح" :قانون الإجراءات الجبائية علف مايلف

حق فف الاطلاع .وبالتالف يمكن اعتبارع بأنه إجراء رقابف تمارسه الإدارة الجبائية للتأكد من صحة الإقرار المقدم من طرف المكلف بالضريبة. ويسري ال"

 لدى: 

لمؤسسات ا  -خاصة؛المؤسسات ال   -الموثقين والمحضرين؛  -هيئات الضمان الاجتماعف والسلطات القضائية؛   -الإدارات والهيئات العمومية ؛   -
 المالية والبنو ؛ 

 رالتأخي عقوبةو عالاطلا حق منح رفض يتعرض لعقوبة تتراوح بين عقوبة رفضه تماما؛ قلة المكلف لحق الاطلاع اوفف حالة عر              
عااملين لمضاافة، وكا ا اليسمح إجراء التحقيق لأعوان الضرائب المعنيين بالأمر بالتدخ  بصفة مفاجئة لدي المدنيين بالرسم علف القيماة ا: حق إجراء التحقيق -3-1

 ة مراقب علف الأق . لحسابهم، ويقوم به ا التحقيق من طرف مو ف للضرائب التابع للمصلحة المختصة إقليميا، بحضور مو ف له رتب

قانونا  عوانها المؤهلينحيث يمكن ان تقوم الإدارة الجبائية من خلا  ا يمارس حق المعاينة عندما تكون هنا  قرائن تد  علف ممارسات تدليسية،حق المعاينة:  -4-1

ة لتصارفات الهادفاالمادية التف مان ياانها ان تبارر ابمعاينات مفاجئة فف ك  المحلات قصد البحث والحصو  وحجز المستندات والوثائق والدعائم او العناصر 

 . وه ا الحق لا يقوم إلا تحت طائلة مجموعة من اليروط ن كر منها:إلف التملص من الوعاء و المراقبة ودفع الضريبة

 ة إلا من طرفالمعاينبتم الترخيص لا ي -مكان ممارسة حق المعاينة فف ك  المحلات ؛ -السلطة المختصة بمبايرة حق الاطلاع وهف الإدارة الجبائية ؛ -
يتم سكن التف وان يكون ه ا الطلب مؤسسا كان يحتوي علف ؛عناوين الأما -رئيس المحكمة المختصة إقليميا او قاض مفوض من طرف ه ا الأخير؛

 معاينتها ،العناصر التف سيتم معاينتها والتف من المفروض انها تحتوي علف عناصر تدليسية...الخ
تش علف الأق  رتبة مفيمارس الحق فف المعاينة اعوان ب -ر بالمعاينة فف عين المكان لليخص نفسه ،او احد ممثليه ،او اي يخص ييغ  المكان؛يبلغ الأم -

 ومؤهلين قانونا ؛
ة والحجز تحت لمعاينلية اتتم عم -يتم تعيين ضابط من يرطة من طرف وكي  الجمهورية حيث يعطف ك  التعليمات للأعوان ال ين يياركون فف ه ع العملية؛ -

 سلطة القاضف ورقابته؛
غفالات او سيان او الإيمكن تعريف حق الاستدرا  بأنه  ل  الحق الممارس من قب  الإدارة الجبائية من اج  تدار  حالات الخطأ والنحق الاستدراك:   -5-1

اءات الجبائية ،والتف ( من قانون الإجر39بائية بموجب نص المادة )النقائص فف التصريحات الجبائية. و اقرع الميرع الجبائف كحق من حقوق الإدارة الج

 ( سنوات.4حددت الأج  ال ي يتقادم فيه عم  الإدارة الجبائية بأربع )
 ضمانات المكلف بالضريبة: -2

 الضمانات قبل سريان التحقيق الجبائي:  -1-2
احترام مجموعة من اليروط وه ا قب  سريان التحقيق الجبائف ؛منها ما هو يقع علف عاتق الإدارة الجبائية )تحت طائلة البطلان( يروط متعلقة بالم  -1-1-2

( العيرين من قانون 20باستقراء المادة ) متعلق بالأعوان القائمين بالتحقيق او فيما يتعلق بإيعار المكلف ومنحه مدة قانونية لتن يم امورع.

ن يكون حاملا لبطاقة انتداب تسلم له االمحقق الجبائف ؛ان يكون برتبة مفتش علف الأق ،والإجراءات الجبائية نجدها تحث الإدارة الجبائية عند تعيينها 
لتيم   تتعداع إنمّا و من قب  المديرية العامة للضرائب تبين صفته،كما ان ه ع الضمانة المقدمة للمكلف لا تنحصر فف الاختصاص اليخصف وفقط

الزمانف الاختصاص وك ا* الاختصاص المكانف
كما  ،بالضريبة المكلف على رقابتها لإجراء الاختصاص المطلق من تمل  لا الجبائية الإدارة لأن **

 حدهمايجب إعلامه عند تغيير المحققين او 
ي تحقيق فف المحاسبة دون امن قانون الإجراءات الجبائية علف "لا يمكن اليروع فف إجراء  )20/4(تنص المادة :  الشروط المتعلقة بإعلام المكلف -2-1-2

لمكلف واجبات اوإعلام المكلف بالضريبة ب ل  مسبقا ،عن طريق إرسا  او تسليم إيعار بالتحقيق مقاب  إيعار بالوصو  مرفقا بميثاق حقوق 

 ايام؛ إبتداء من تاريخ استلام ه ا الإيعار".)10(المحقق فف محاسبته ،علف ان يستفيد من اج  ادنى للتحضير مدته 
الدخ   بالضريبة علف من نفس القانون علف "لا يمكن القيام بتحقيق معمق فف الوضعية الياملة ليخص طبيعف ؛فيما يتعلق )21/3(كما تنص المادة 

المكلف  وواجبات دون إعلام المكلف بالضريبة ب ل  مسبقا من خلا  إيعار بالتحقيق او تسليمه له مع إيعار بالاستلام ،مرفقا بميثاق حقوق

 يوما ابتداءا من تاريخ الاستلام". )15(عيته الجبائية ومنحه اجلا ادنف للتحضير بخمسة عيرة بالضريبة المحقق فف وض

 ،مكلف مسبقاة دون إعلام النه لا يمكن لأعوان الإدارة الجبائية القيام بأي تحقيق سواء فف المحاسبة او فف الوضعية الجبائيامن خلا  النصوص السابقة يتبين لنا 
 مجموعاة علف لإيعارا ه ا يتضمن ان على ،بالتحقيق او تسليمه مقاب  إيعار بالتسليم،ولا يمكن للإدارة الجبائية التحجج بإعلامه يفهيا عن طريق إرسا  إيعار

 مجما  فاف عماقالم التحقياق او الحساابات فاف التحقياق كان ما إ ا التحقيق نوع حسب تختلف التف و محتواع حيث من او إرساليةطريقة   حيث من سواء اليروط من
؛حيث يجب  التحقيق عملية ءاثنا بمستيار الاستعانة فف بالضريبة المكلف إمكانية إلى الإيارة فف البطلان طائلة تحت بينها فيما تيتر  تبقى لكنها الياملة؛ الوضعية

 ان يرس  فف رسالة موصف عليها مع وص  الاستلام ،او من خلا  تسليمه مبايرة مع إيعار بالاستلام.
 : (مدة التحقيق)نات أثناء سريان التحقيق الضما -2-2

 تف:دو  الألا يمكن ان تستغرق عملية التحقيق الجبائف اكثر من المدة المنصوص  عليها فف قانون الإجراءات الجبائية والمبينة فف الج
 

 عين المكان التحقيق الجبائيآجال  
 نوع التحقيق نوع النشاط الممارس مدة التحقيق

أشهر  3  التحقيق المصوب في المحاسبة ----------- 

أشهر   3   مقدمو الخدمات 

أشهر  6 التحقيق في المحاسبة  

أشهر   3  كل المؤسسات الأخرى 

أشهر  6  

                                                             
 يقصد بالاختصاص المكاني؛أن تكون التصرفات الصادرة عن العون المحقق في حدود الصلاحيات الإقليمية للهيئة التي تبع لها. *

  يقصد بالاختصاص الزماني؛أن تكون التصرفات الصادرة عن العون المحقق في حدود الإطار الزماني المبين قانونا. **



 
أشهر  9  جميع الحالات الأخرى 

شهرا 12  التحقيق المعمق في مجمل الوضعية الجبائية ----------- 

 القانونية من الضمانات جموعةم احترام الإدارةالتصحيح الجبائف؛فف ه ع المرحلة علف  إلف التحقيقمرحلة  تضفف: التصحيح الجبائيالضمانات المعتمدة عند  3-2
 .بالضريبة للمكلف الجبائيين الفقه و الميرع خولها

ف فللمكلف الحق والاستلام تلتزم الإدارة الجبائية بتبليغ المكلف بالضريبة عن طريق رسالة موصف عليها مع إيعار ب :الحق في التبليغ والحق في الرد -1-3-2

 مكنيولا  لب التحكيم.طن لديه الحق فف أيوما ،وعدم الرد يعتبر قبولا ضمنيا.ويجب ان يبلغ تحت طائلة البطلان ب (40)ج  اربعين اإرسا  ملاح اته فف 

 .اطئةلومات خائية اليروع فف تحقيق جديد لنفس الضريبة لنفس المدة ،إلا فف حالة استعما  المكلف طرقا تدليسية او إدلاءع بمعللإدارة الجب
 : فف حالة عدم اقتناع المكلف بالحقوق المسجلة علف عاتقه ،يمكنه اللجوء إلف إجراءات الطعن الجبائية كمايلفالحق في الطعن:  -2-3-2

 ر فف لضرائب؛للناالطعن يمكن ان يلجا المكلف بالضريبة إلف مديرية كبريات المؤسسات ،المدير الولائف للضرائب،رئيس مركز فف ه ا  ؛الطعن القبلي -

 .خلا  التحقيق او النتائج التف تترتب عليه أالصعوبات التف تني
جان؛فف اج  طعن امام اللجوء إلف الالحالة فف الطعن القبلف ،يمكنه اللفف حالة عدم قبو  المكلف بالضريبة بالقرار المتخ  بيأن يكواع حسب الطعن أمام اللجان ؛  -

  اربعة ايهر من استلامه القرار من الإدارة الجبائية.
م ماامكن ان يطعن كر ؛حيث يإليها المكلف فف حالة عدم رضاع بنتائج الطعون السابقة ال أ يعتبر ه ا الطعن كأخر وسيلة يلجالطعن أمام الجهات القضائية ؛ -

متاحة ح  الطعون اللتالف يوضاواليك  ج  يهرين. اج  اربعة ايهر من استلام القرار المتخ  بيأنه ،ويمكنه الاستئناف امام مجلس الدولة فف االمحكمة الإدارية فف 
 امام المكلف بالضريبة. 

 الإطار التنظيمي للمراجعة الجبائية 
يق التناسق سمح لها بتحقيك  ال ي ا الجهوية )الإقليمية( وك ل  المحلية،وقد حدد الميرع الجبائف مهامها باليتتعدد هياك  المراجعة الجبائية منها الوطنية ومنه

 والتكام  فف اداء مهامها، وفف مايلف اهم الهياك  المكلفة علف مختلف المستويات.
 والمراجعات الأبحاثمديرية  

 وطنيعلي المستوي ال 

  مديرية كبريات المؤسسات

 

  

   المصالح الجهوية للضرائب 

 الجهويعلي المستوي 

  المديريات الجهوية للضرائب 

 

 

 المديريات الولائية للضرائب        

 علف المستوي المحلف 

 مراكز الضرائب

 

 مفتشيات الضرائب         

 
 المحور الثالث:التحقيق في المحاسبة

نات العمليات التف تستهدف مراقبة التصريحات الجبائية المكتتبة من طرف المكلف بالضريبة وفحص محاسبته )مهما كانت طريقة حف ها حتى ولو كامجموع  
حيث يسير  ا.مدي مصداقيتهة فبطريقة معلوماتية للدفاتر المحاسبية التجارية الواجبة قانونا(، و التأكد من مدي تطابقها مع المعطيات المادية وغيرها حتى يتسنى معر

 ه ا التحقيق وفقا لإجراءات تضبط يمكن ترتيبها علف النحو التالف:
   القادمة منسيس للمراحمجموعة الأعما  التمهيدية والتف تتم علف مستوي مصالح الإدارة الجبائية من اج  التأهف  اجراءات التحضير للتحقيق : -1-1

 ر منها:يير ن ك  اقتراح الملفات التف سيتم إخضاعها للتحقيق المحاسبف، و ل  وفقا لعدة معاالتحقيق المحاسبف.ه ع المراح  تبدا من خلا
 ؛المؤسسات التف تحقق رقم اعما  مهم والمصرح به خلا  السنتين الأخيرتين -
 ؛مع طبيعة النياط الممارس ر السلبية او الربح الضعيف مقارنةتكرار الخسائ -
 ..الخ..الجملة نياطات الاستيراد والبيع ب ؛مث  الخدمات،البيع بالجملة و/او فرص غش كبيرة لغش الجبائفالنياطات التف تسود فيها م اهر ا -
 تقسيم عاد  يمس الأنيطة و المهن؛    -
 ؛عدم الخضوع للمراقبة الجبائية لفترات طويلة -
 ؛كيف تجاوزات و إغفالات كبيرة فف المراقبة الداخلية -

المدققين من خلا   مهمة للأعوانتسلم الملفات التف سيتم إخضاعها لاحقا للتحقيق المحاسبف،تسند المهمة للهيئات المخولة قانونا ب ل  ،لبعد الانتهاء من عملية انتقاء ال
 إيعار من طرف رئيس مكتب الأبحاث.

Direction de Recherches et Vérification   : )DRV( 

Direction des Grandes Entreprises   :   )DGE(  

Service  Régionale des recherche et Vérifications : (S.R.V) 

 

Direction Régionale des Impôts  :(DRI) 

Direction Wilaya des Impôts   :(D.W.I) 

Centres Des Impôts :( C.D.I) 



 
ية الضرائب، من مفتي يتم سحب الملف الجبائف الخاص بالمكلف الخاضع للرقابة المحاسبية فف ه ع المرحلة :سحب الملف الجبائي من المفتشية -

 بة للمكلف.محاسبف بالنسحقيق الوه ا ن را لاحتوائه علف ك  الوثائق والبيانات المتعلقة به ا المكلف.من بعدع يتم م ء استمارة تتعلق ببدء عملية الت
 إشعار المكلف بالضريبة :  -
ة إلف السنة ة بالإضافارصدة الأصو  والخصوم للسنوات الأربع مح  الرقاب م  علف اعمدة تسج  فيهاتهف وثيقة تية الميزانيات: وثيقة مقارن -

 لرقابة.بين سنوات ا لمقارنةالخامسة وهف سنة ما قب  التقادم وه ا بهدف التأكد من الميزانية الافتتاحية للسنة الأولى، لتسهي  عملية الرقابة وا
 .و  حسابات النتائج للسنوات الأربعة مح  الرقابة فقطدوهف وثيقة تيم  ملخص لجلكشف المحاسبي لسنوات الرقابة: ا -

 سير التحقيق في المحاسبة -2-1

 :  فحص المحاسبة من الشكل -1-2-1

 )9(ن المادة مخصوصا  لا تكون المحاسبة كاملة ومنت مة إلا إ ا كانت ممسوكة حسب القواعد المنصوص عليها فف القانون التجاري:محاسبة تامة ومنتظمة
 1975جوان  23المتضمن المخطط الوطنف للمحاسبة ،والقرار المؤرخ فف  1975بري  ا 29المؤرخ فف  75/35وممسوكة وفق القانون  )12(إلف المادة 

بيق إجراءات ( المتضمن تط08/156المتضمن الن ام المحاسبف المالف، والمرسوم التنفي ي )07/11رق تنفي ع،والملغف بموجب القانون والمتعلق بط

 ( ، فك  محاسب يجب ان تتوفر علف القواعد المنصوص عليها فف الن ام المحاسبف المالف.07/11القانون)

ل  التأكد يمة ،وك المكلف الخاضع للرقابة وصدقها؛ان تكون مجاميع الأرصدة وعمليات الترحي  سلمن مؤيرات سلاسة محاسبة محاسبة متسلسلة وصحيحة:
ت فتر الميترياه مث  دلمن صحة المعلومات الملخصة والمدونة فف دفتر اليومية ومقارنتها مع ميزان المراجعة المسج  فف دفتر الجرد والسجلات المساعدة 

 ،الصندوق ،المبيعات...الخ.
ن علف ممارس، حيث انياط الو ل  من خلا  تبرير التسجيلات المحاسبية بالوثائق الثبوتية ؛ه ع الأخيرة يجب ان تتجانس مع طبيعة السبة مقنعة ومبررة:محا

بوثائق  ي مع تدعيمهالميترا المكلف تقديم وثائق اسمية حقيقية ووثائق الجرد للمواد والمنتجات الموجودة بالمخزن، وتبرير الميتريات بفواتير مسلمة من قب 
 ومقنعة،مع كاملة تعتبر ان يمكن لا جارية ايغا  او والسلع البضائع بجرد ترفق لم الدفاتر التفاخري من قبي  اص  الفاتورة ، وصلات الصندوق، بالإضافة إلف 

 . ل  بسبب المحاسبة ترفض ان ويمكن الإقناع صفة من المحاسبة يجرد الوثائق ه ع فف عيب واي، تبرير المبيعات بفواتير
 تضفف دراسة وفحص محاسبة المكلف من حيث اليك  إلف الحالات التالية:

 ؛ومن ثم ينتق  المحقق إلف فحصها من حيث المضمون.محاسبة مقبولة -
ياب لا فف حالة غلمضمون إالكن ه ا لا يمنع المحقق من فحصها من حيث  ؛وهنا الدفاتر المحاسبية ليس لها اية قيمة إثباتية؛محاسبة غير مقبولة -

 ه ع الدفاتر كلية فهنا يلجا إلف تطبيق التصحيح التلقائف.
 :فحص المحاسبة من حيث المضمون -1-2-2

بد ف،وبالتالف لاير نهائإن النتائج المترتبة عن فحص المحاسبة من حيث اليك  تمكن العون المحقق من تكوين راي مبداي حو  محاسبة المكلف بالضريبة، لكنه غ
ت التف اخاصة الحساب علف ه ا العون المدقق القيام بدراسة اكثر عمقا لمحاسبة المكلف، ولن يتأتف  ل  إلا من خلا  فحص حسابات المكلف من حيث المضمون،

 تدخ  فف تكوين الربح الخام او القيمة المضافة، وفف مايلف بعض الحالات التف علف العون المدقق التأكد منها:

 : IBSي حالة الضريبة على ارباح الشركات الفحص ف3-1-

ات  ليركات اهف ضريبة سنوية تفرض على المداخي  المحققة من قب  الايخاص المعنوية مث  يركات المساهمة ، اليركات  ات المسؤولية المحدودة ، 
 مايلف: كيركات التوصية بالاسهم، المؤسسات العمومية  ات الطابع الصناعف والتجاري .وتقدر معدلالتها اليخص الوحيد والمسؤولية الوحيدة، 

  .الأخرىبالنسبة للنياطات  %26الميتغلة فف قطاع الايغا  العمومية والري والسياحة ، لليركات   % 23لليركات الانتاجية ،   19%

 فحص الوعاء الضريبي: -1-3-1

  DEDUCTIONSالتخفيضات  REINTEGRATIONS–لجبائية وفق العلاقة التالية : النتيجة الجبائية = النتيجة المحاسبية + اضافات تحدد النتيجة ا

 مايلي:كفي هذه الحالة يجب على المدقق الجبائي ان يتاكد من كل عنصر من عناصر العلاقة السابقة وفقا لما يتناسب مع القوانين الجبائية 

 دراسة الاعباء :  -أ

 ان يكون مرتبطا بنشاط السنة وليس سنوات سابقة . -ان يكون مؤكدا ومثبتا بوثائق ثبوتية –ان يكون العبء متعلق بنشاط المؤسسة 

 والجدول التالي يوضح اهم الشروط المتعلقة بقبول الاعباء :

 
 

 

 
 

 

 
 

 شروط قبوله  العبء

 مخزون ثاني –يتم تحديدها من خلال العلاقة التالية الاستهلاكات الحقيقية = مخزون اول مدة+ مشتريات السنة  الاستهلاكات 

  IBSز خصم  يجولا.  يجب ان تكون متعلقة بالسنة الجارية وان تكون مسددة فعلا مثل الرسم على النشاط المهني ، الرسم العقاري الضرائب والرسوم 

كذلك  مستحقةالرسم على التكوين المهني، والتمهين ، الرسومات على امتلاك سيارة خاصة للشركات ، العقوبات والغرامات ال

 لايجوز خصمها.

 يمكن ترحيلها لغاية اربع سنوات فقط  خسائر السنوات السابقة

اعباء السنوات السابقة 

 ومنتوجاتها

 ومنتوجاتها دون الحق في الترحيل للسنوات اللاحقةتتحمل كل دورة محاسبية اعباءها 

 تعتبر مقبولة اذا كانت تخص نشاط متعلق بتمويل المؤسسة فقط وان تدفع فعلا  مصاريف مالية

مؤونات للتثبيتات والتقاعد 

 ومخزونات 

 بدقة ومبررة .غير مقبولة الخاصة بالتثبيتات ، التقاعد يجب ان تكون دفعت فعلا، للمخزونات يجب ان تحدد 

 يسمح الاهتلاك في حدود خمس سنوات فقط  الاهتلاكات للتثبيتات

  
 لقبولها جبائيا كمايلي :  الأعباءالمشرع حدد سقف لبعض  أن بالإضافة



 
النسمبة للاعانمات دج للوحمدة . امما ب 500الهدايا الاشهارية تكون غير قابلة للخصمم الا فمي حمدود   :حصص الهدايا والتبرعات ومصاريف الاشهار المالي  -

خماص ال  SPONSORINGمليمون دج   امما مصماريف الاشمهار الممالي  2والتبرعات والهدايا الممنوجة للمؤسسات الخيرية فلا يمكمن ان تتجماوس سمقف 

 مليون دج . 30الاعمال على ان لا تتجاوس مبلغ من رقم   %10بالانشطة الرياضية تكون في حدود 
 دج خلال خمس سنوات   للسيارات التي لاتمثل الاداة الرئيسة للنشاط.  1000000حدد السقف ب  اهتلاك السيارات السياحية :  -

التصريح شرط اعادة استثمارها ومليون دج مع  100من مبلغ الربح الخاضع للضريبة دون ان يتجاوس سقف  %10حدد سقف  مصاريف البحث والتطوير:  -

 لمراقبة البحث العلمي.بها لدي ادارة الضرائب والهيئة الوطنية 
 .IRGغير قابلة للخصم عند دفع  الاجور التي يتقضاها صاحب المؤسسة الفردية  -

 شركة غير قابلة للخصم الا في حدود راتب عون له نفس الرتبة. الاجور الممنوحة لزوج مستغل مؤسسة فردية او لزوج شريك في  -

 والفندق غير المرتبطة بالاستغلال. الإطعامبما فيها مصاريف  مصاريف حفلات الاستقبال  -
 دج 300000ولكن سددت نقدا في حالة تجاوست مبلغ  مبعض المصاريف التي استوفت شروط الخص  -

 السنوي. الأعمالمن رقم   %1للمواد الصيدلانية في حدود   PROMOTION MEDECALEنفقات الترويح الطبي   -

لفائض تخضع من قيمة ا  %70فان فائض التناسل يخضع للضريبة كمايلي :  الأصولفي حالة التناسل عن التثبيتات او عنصر من عناصر  فوائض القيم :  -

 . %35اما اكثر من ثلاث سنوات تقدر القيمة الخاضعة ب سنوات    3اقل من تلات ه إنشاء أوفي حالة كانت فترة امتلاكه   IBSل 
 في الاجال التالية:  G50يتم التصريح بالضريبة على ارباح الشركات ودفعها من خلال التصريح الشهري  فحص اجال التصريح الجبائي : -ب

 القيمة  الفترة  التسبيق 

 -% من ضريبة السنة  ن 30 ن /20/03ن الى غاية /20/02من  الاول 

 1-% من ضريبة السنة ن 30 ن /20/06ن الى غاية /20/05من  الثاني 

  2-%  من ضريبة ن30 ن/20/11ن الى غاية /20/10من  الثالث 

 مجموع التسبيقات  – IBSمبلغ  1ن+/20/05الى غاية  1ن+//01/05من  رصيد التصفية 

  
 

 .  1ماي ن+ 1يدفعان قبل   LIASSE FISCALEمع الجدول الضريبي   G04التصريح السنوي  -

 السنوية: للأرباحفي التصريح  التأخيرعقوبات   -
 عقوبات النقص في التصريح :

 التأخيرمدة 
زيادة الحقوق 

%  

 دج2500 10 اقل من شهر

 دج5000 20 شهرين إلىمن شهر 

 دج10000 25 من شهرين أكثر

 
 
 
 

 مثال: 

 بمايلي :  2019صرحت في نهاية سنة  104400000براسمال قدره  2019جانفي  1شركة انتاجية في  تأسست

 دج ، ضمن الاعباء المصرح بها مايلي : 6455500دج ، ربح محاسبي 208285000رقم الاعمال 

 دج 12050000كفالة نادي رياضي   -  دج 30000غرامة   -غير مبررة     280000 إعانات  -  دج للوحد.650هديه بقيمة  300هدايا اشهارية  -

 ؟ 2القسطلم تدفع ا أنهاالمطلوب : بصفتك محقق جبائي ماهي الضريبة المستحقة على هذه الشركة مع العلم 

 
   L IMPOT SUR LE REVENU GLOBALالتحقيق الجبائي في حالة الضريبة على الدخل الإجمالي  .2

 المباشرة والرسوم المماثلة نجد أنها تنص على:( من قانون الضرائب 01باستقراء المادة رقم واحد )

"تؤسسسس ضسسريبة سسسنوية وحيسسدة علسسى دخسسل الأشسسخام الطبيعيسسين تسسسمي الضسسريبة علسسى السسدخل الإجمسسالي ، وتفسسرل علسسى السسدخل الصسسافي الإجمسسالي للمكلسسف 

ل نمة علمى الممداخيمباشرة ؛ تفرض مرة واحدة خلال سمنة معيفمن خلال نص المادة السابقة يمكن تعريف الضريبة على الدخل الإجمالي بأنها: " ضريبة بالضريبة"

 الصافية الإجمالية المحققة من قبل الأشخاص الطبيعيين على أساس جدول تصاعدي بالشرائح".

ضمع لضمريبة :  يخوبموجب نص المادة الثالثة من قانون الضرائب المباشمرة والرسموم المماثلمة  يتمثمل الأشمخاص الخاضمعون للضمريبة علمى المدخل الإجممالي فمي

لمذين يوجمد االدخل  على كافة مداخيلهم الأشخاص الذين يوجد موطن تكليفهم في الجزائر. ويخضع لضريبة الدخل على عائداتهم ممن مصمدر جزائمري  الأشمخاص 

 موطن تكليفهم خارج الجزائر. 

 ثلة كمايلي: الثانية من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المما   من خلال نص المادة(IRGجاء تفصيل المداخيل الخاضعة للضريبة على الدخل الإجمالي)

 -عائدات المستثمرات الفلاحية . -الأرباح المهنية . -

ة ض القيمفوائ -لعمرية.لريوع االمرتبات والأجور والمعاشات وا -عائدات رؤوس الأموال المنقولة. -الإيرادات المحققة من إيجار الملكيات المبنية وغير المبنية.

 الناتجة عن التناسل بمقابل عن العقارات المبنية أو غير المبنية.

ة س هذه الضريبشكل اسانلاحظ اختلاف مصادر الدخل التي تخضع للضريبة على الدخل الاجمالي   ولكن في مرحلة التحقيق الجبائي سنركز على المداخيل التي ت

 متمثلة في الارباح المهنية و المرتبات والاجور.

:  تحديد الوعاء الجبائي للضريبة على الدخل الاجمالي-1  



 
ادر المدخل في سبيل الوصول إلى الدخل الخاضع للضريبة تستلزم ضرورة حساب الدخل الإجمالي للمكلف  ولتحقيق هذا الهدف يجب في البداية حصمر جميمع مصم

لتي تحملها عاد النفقات االوصول إلى إجمالي الإيرادات المحققة من الكلف  يتم استب على إيرادات المكلف الفعلية  مع تقدير قيمة كل مصدر من هذه المصادر  وبعد

 دخل الإجمالي.الممول في سبيل الحصول على الدخل من كافة مصادره  وهذا بشروط يحددها التشريع الجبائي. وبعد استبعاد هذه النفقات يتم الحصول على ال

بيعيين بل الاشخاص الطتتشكل الارباح المهنية من مختلف المداخيل المحققة من قتحديد الوعاء الجبائي للضريبة على الدخل الاجمالي صنف الارباح المهنية: -1-1

 باح الشركات  الانتاج   الخدمات  التجارة  المهن الحرة  حيث تخضع هذه المداخيل لنفس المعاملة للارباح المحققة في مجال الضريبة على ارفي مجالات 

  DEDUCTIONSالتخفيضات  REINTEGRATIONS–تحدد النتيجة الجبائية وفق العلاقة التالية : النتيجة الجبائية = النتيجة المحاسبية + اضافات  
 مع تسجيل الاختلافات الاتية: 

 بالنسبة للمعدلات الضريبية تخضع الارباح المهنية لجدول تصاعدي بالشرائح كمايلي:

 ويمكن استعمال الجدول وفق الطريقة التالية:  

 تحديد لاية شريحة ينتمي الوعاء الجبائي المحسوب سابقا. -

 للشريحة المحددة. طرح قيمة الوعاء الجبائي المحدد سابقا من الحد الادني -

 . جمع مختلف القيم المستخرجة -

 دج سنويا.120000دج سنويا ..................يكون معفي لانه اقل من  80000مثال دخل قدره  -

بطسسسسسسسسسسسسسسسرح  دج ، بعدها نقوم 360000الى 120000دج ينتمي للشريحة الثانية من 140000مثال دخل قدره  -

 دج  20000= 140000-120000

 دج .4000دج = 4000دج + ناتج الشريحة الثانية  0دج. وبعدها نقوم بجمع الناتج الشريحة الاولى 4000= 0.2دج* 20000

-600000، المرحلسسسة الثانيسسسة نقسسسوم بطسسسرح الطسسسرح  1440000السسسى  360000دج هسسسذا السسسدخل ينتمسسسي للشسسسريحة الثالثسسسة مسسسن 600000مثسسسال دخسسسل قسسسدره  -

 ومنه المجموع  0والشريحة الاولى حاصلها  48000دج حاصلها 360000الى 120000دج ، الشريحة الثانية من 78000=360000

 دج .126000=78000+48000+0

 دج سنويا مهما كانت النتائج المحققة.10000لا يقل عن   minimum d inpositionهناك حد ادنى  -ملاحظات: 

  :على نشاط المخبزة فقط. % 35هناك بعض التخفيضات للارباح المهنية كمايلي 

 25% .للاشخاص الذين لهم صفة عضو جيش التحرير الوطني للسنتين الاوليتين فقط 

 30%  ادة استثماره  بلغ المراد اعللارباح المعاد استثمارها مع شرط ان يستغل هذا الربح في شراء تثبيتات قابلة للاهتلاك باستثناء السيارات السياحية  ذكر الم

جع المبلغ ذه الشروط يسترالاستثمارت التي استغل فيها المبلغ   لابد كذلك من بقاء الاستثمار لمدة خمس سنوات في المؤسسة في حالة عدم الالتزام بهتوضيح طبيعة 

 . %25ويطبق سيادة 

سنوي يكون من خلال   اما التصريح ال G50هري : يتم التصريح بالارباح المهنية من خلال التصريح الشالتحقيق في اجال التصريح و الدفع للارباح المهنية-1-2

 الي:   بالنسبة لاجال الدفع تدفع الضريبة على الدخل الاجمالي صنف الارباح المهنية وفق الجدول الت  LIASSE FISCALEمع  G11نموذج التصريح 

 

 

 القيمة  الفترة  التسبيق 

 2-ن  % من ضريبة السنة 30 ن /20/03ن الى غاية /20/02من  الاول 

 1-% من ضريبة السنة ن 30 ن /20/06ن الى غاية /20/05من  الثاني 

رصيد 

 التصفية 

 مجموع التسبيقات  – IRGمبلغ  1ن+/20/05الى غاية  1ن+//01/05من 

 .IBSونطبق نفس العقوبات في حالة التاخر في الدفع او التصريح المعتمدة في 

طبيعمة   يتقاضما الاشمخاص مقابمل عملهمم فمي مختلمف مجمالات العممل اجمورا ورواتمب تختلمف بماختلاف والرواتب:الضريبة على الدخل الاجمالي صنف الاجور -2

 المنصب  هذه المداخيل خاضعة للضريبة على الدخل الاجمالي صنف الاجور والرواتب  

 وفقا للمراحل الاتية:  يمكن الحصول على الراتب الخاضع للضريبة على الدخل الاجمالي-2-1

 المنصب= الاجر القاعدي  اجرةSALAIRE DE BASE +تعويض الخبرة المهنية + تعويض المردودية الجماعية والفردية+ تعسويض اجسرة المنصسب +

 ساعات اضافية.

 * 9تحديد قيمة الضمان الاجتماعي = اجرة المنصب%  

أجزاء الدخل 

 الخاضعة للضريبة

معدل 

بة الضري

% 

لا يتجاوز 

120000 0 

إلى  120001من 

360000 20 

إلى  360001من 

1440000 30 

أكثر من 

1440000 35 



 
  الضمان الاجتماعي(+ تعويض السلة والنقل قيمة –تحديد وعاء الضريبة على الدخل الاجمالي صنف الاجور والرواتب= )اجرة المنصب 

 .بعدها تخضع للجدول التصاعدي بالشرائح 

 ملاحظات:

  دج من الضريبة 30000تعفي المداخيل الاقل منIRG . 

  دج.1000دج ولا يقل عن 1500من قيمة الضريبة بشرط ان لايتجاوس  %40يستفيد الاجراء من تخفيض قدره 

  دج تستفيد من تخفيض وفق العلاقة التالية:35000دج الى غاية 30000المداخيل التي تتراوح بين 

 20000/3-8/3قيمة التخفيض= قيمة الضربية بعد التخفيض الاول*

  دج تستفيد من تخفيض وفق العلاقة التالية42500الى غاية 35000المداخيل مابين 

 12500/3 -5/3قيمة التخفيض = قيمة الضربية بعد التخفيض الاول* 

دة باعتمماد لجزافية الوحيم: تصرح الضريبة وتدفع شهريا وفقا للاقتطاع من المصدر بالنسبة للتابعين للنظام الحقيقي وفصليا للنظام الضريبة ا التصريح والدفع-2-2

 G50 TER …IFUيوم الاولى من الشهر المقبل.  20بنية اللون للادارات العمومية( في حدود  G50سرقاء اللون )  G50نموذج 

  %25مع سيادة   %20ي حالة عدم التصريح بالضريبة ودفعها يمكن للادراة الجبائية ا تطبق التقدير التلقائي والمقدر ف

 دج تعويض السلة والنقل. تتم معالجة الحالة كمايلي : 2000دج اجؤة منصب .... 20000مثال شخص احمد عامل يتقاضى مايلي: 

  =1800=0.09*20000حساب قيمة الضمان الاجتماعي 

  =دج يعفي من الضربية على الدخل الاجمالي .30000دج بما ان الوعاء اقل من 20200= 2000+1800-20000وعاء الضريبة 

 : دج يعالج كمايلي5000دج مع منحة سلة ونقل 34000حالة دخل قدره  في

  =دج 3060= 0.09*34000حساب قيمة الضمان الاجتماعي 

  = دج 35940= 5000+3060-34000وعاء الضريبة 

 

 

 

من تخفميض    دج تسمتفد همذه القيممة5782نحدد اية شريحة ينتمي الدخل في الجدول الاتي نجمد قيممة الضمريبة 

  %40قدره 

 دج فقط ومنه قيمة الضريبة  1500دج بما ان السقف الاعلى هو  2312.8= 5782*40%

 دج 4282=1500-5782المدفوعة هى : 

 يستفيد من التخفيض الثاني كمايلي:  42500الى 35000وبما ان الدخل يتراوح بين 

 دج2970= 12500/3-5/3*4282التخفيض الثاني = 

 دج 2970قيمة الضريبة المدفوعة = 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

أجزاء الدخل 

 الخاضعة للضريبة

معدل 

الضريبة 

% 

 0 10000لا يتجاوز 

إلى  10001من 

30000 20 

إلى  30001من 

120000 30 

 35 120000أكثر من 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
ءات تقوم بالإجرافلضريبة ابعد الانتهاء من التحقيق فف محاسبة المكلف تثبت الإدارة ان هنا  نقائص واخطاء او إغفالات فف العمليات التف تقوم علف اساسها 

 التالية: 
 التناقضية لفرض اساس الضريبة )تصحيح حضوري الرفض الجزئف(.إما التصحيح بإتباع الإجراءات  -
 إما بفرض الضريبة المحددة حسب الإجراءات غير التناقضيه )تلقائيا الرفض الكلف(. -

 :الرفض الجزئي -1-2-2-1

الإيعار يكون مفصلا ومعللا بحيث يجب علف العون المحقق إيعار المكلف بالضريبة بنتائج التحقيق المحاسبف حتى ولو لم تكن هنا  تعديلات، ه ا 
تقويم، يسمح للمكلف بالضريبة ان يقدم ملاح اته او الإعلان عن قبولها، ومن ضمن ما يجب ان يحتويه ه ا الإيعار الطرق التف يتم علف اساسها ال

ضيحات مفصلة من قب  الإدارة الجبائية تمكنه ( يوما للرد علف ه ا الإيعار، كما يستطيع المكلف بالضريبة طلب تو40وك ل  منحه مدة قدرها اربعين )

 من قبو  التعديلات عن دراية تامة.
 وبعد انقضاء اج  الرد يضفف ه ا الإجراء إلف: 

 لة تكون ك ل لا  مراسخعدم قبو  المكلف بالضريبة لنتائج التحقيق لكنه غير مؤسس او يرفضها العون المحقق،فف ه ع الحالة عليه ان يعلمه ب ل  من  -
 سرة ومبررة.مف

 عدم قبو  المكلف لنتائج التحقيق ويقدم تبريرات ،فف ه ع الحالة يقوم العون المحقق بفحصها والتصحيحات اللازمة. -
 فف حالة دارة ،إلاالقبو  الصريح من طرف المكلف للنتائج ،هنا تصبح قاعدة فرض الضريبة المحددة نهائيا ولا يمكن الاعتراض عليها من طرف الإ -

 كلف لاستعما  طرق احتيالية او تقديمه معلومات غير صحيحة اثناء التحقيق.لجوء الم
 :الرفض الكلي -1-2-2-2

 يمكن للإدارة الجبائية ان تلجأ إلف التحديد التلقائف لقواعد فرض الضريبة فف الحالات التالية:

 ف.وليروط كيفيات تطبيق المخطط المالف المحاسب( من القانون التجاري 11-9مس  الدفاتر المحاسبية غير مطابق لأحكام المواد ) -
 عندما لا تحتوي المحاسبة علف اية قيمة مقنعة ،بسب انعدام الوثائق الثبوتية. -
 عندما تتضمن المحاسبة اخطاء او إغفالات او معلومات غير صحيحة ومتكررة فف عمليات المحاسبة. -
 رفض المكلف بالضريبة لعمليات المراقبة الجبائية.  -
 ريح فف غير الآجا  المحددة قانونا. التص -
 فف حالة ما إ ا كانت المحاسبة غير متضمنة لأخطاء غير خطيرة ومتكررة لكن اثبت العون المحقق عدم صحتها يمكنه رفضها. -

 ديدة.سس الجللأ مع الإيارة إلف انه حتى فف حالة رفض المحاسبة او التصحيح التلقائف ،يجب إيعار المكلف بالضريبة به ا إلف جانب اطلاعه
 :التحقيق المصوب في المحاسبةالمحور الرابع :

الإجراء  يعتبر التحقيق المصوب للمحاسبة إجراء رقابة موجه، اق  يمولية ، واكثر سرعة ،واق  اتساعا من إجراء التحقيق فف المحاسبة، ويتضمن ه ا 
بك  او بجزء من فترة غير متقادمة بمجموعة عمليات او معطيات محاسبية تتعلق بفترة مراقبة الوثائق الثبوتية والمحاسبية لبعض عناوين الضرائب الخاصة 

 تق  سنة جبائية.



 

فحص 

بعض 

العمليات 

 المحاسبية

فحص كل 

 المحاسبة

جزء من 

الفترة الغير 

 متقادمة

كل الفترة 
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 المتقادمة
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الضرائب 
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 التحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاملةالمحور الخامس :

ماان قااانون الإجااراءات الجبائيااة نجاادها تاانص علااف يااك  اخاار ماان ايااكا  الرقابااة الجبائيااة ؛وهااو  (21/1)باسااتقراء المااادة  

 لجبائياةا فاف الوضاعية المعماق التحقياق التحقيق المعمق فف مجم  الوضعية الجبائية للمكلف بالضريبة ،حيث يمكان تعرياف
. حياث الف"الإجما الادخ  علاى بالضاريبة المتعلقاة التصاريحات نزاهاة مان التحقاق إلاى الهادفاة العمليات "مجموعةبأنه الياملة

ينتاه وكا ا يستلزم ها ا الإجاراء مقارناة الماداخي  المصارح بهاا  بالماداخي  المساتنتجة مان وضاعية امالا  المكلاف، حالاة خز
لمحقاق اصا   ا لام يتووقد يأتف ه ا اليك  من التحقيق كامتداد للتحقيق المحاسابف إالمتعلقة بسياق الحياة لسائر افراد اسرته، 

لمالياة،كما إلف الكيف عن حقيقة التصريحات التف ادلف بها المكلف مما يستوجب الاستمرار فف المراقبة وفحص الوضعية ا
يياته يمكن ان يبرمج فف حالة ما إ ا لوح  فارق محسوس بين المداخي  المصرح بها من طرف المكلف، وعناصار نماط مع

 ملة:تنتاج الخصائص التالية للتحقيق المعمق فف الوضعية الجبائية اليامن جهة اخري، وعلف ضوء ما سبق يمكن اس
 
كات( ولاو لا يسري ه ا التحقيق إلا علف الأيخاص الطبيعيين، اي اناه لا يمكان إجاراءع علاف الأياخاص المعناويين )اليار -

 (؛كان موضوعه احد اليركاء، ففف ه ع الحالة يتم مناقية نصيب اليري  المعنف بمفردع )اليخصية
 الغاية من إجراء ه ا التحقيق هف معرفة الدخ  الحقيقف لليخص الطبيعف )الضريبة علف الدخ (؛ -
  ماة المالياةمن خلا  ه ا التحقيق يتأكد الأعوان المحققون من الانسجام الحاص  باين الماداخي  المصارح بهاا مان جهاة وال -

 ن جهة اخري؛والحالة المالية والعناصر المكونة لنمط اعضاء المقر الجبائف م
 لا يمكن إجراء ه ا التحقيق إلا من طرف اعوان الإدارة الجبائية ال ين لهم رتبة مراقب علف الأق ؛ -

 :لنحو التالفاوكغيرع من ايكا  الرقابة الجبائية يخضع التحقيق فف مجم  الوضعية الجبائية إلف مراح  يتم ترتيبها علف 
 ية الشاملةإجراءات  التحقيق المعمق في الوضعية الجيائ -1

ع مان طارف يخضع التحقيق المعمق فف مجم  الوضعية الجبائية الياملة إلف قواعد تضبط فيها الإجاراءات واجباة الإتباا
 الإدارة الجبائية ن كر منها: 

 انتقاء الملفات الخاضعة للرقابة -1-1
ع لولائياة، ها قب  نهاية ك  سنة يقوم رؤسااء المفتيايات بإعاداد وإرساا  قائماة باسام الأياخاص الطبيعياين إلاف المديرياة ا

د القائماة ضارائب لإعاداالأخيرة وبالتنسيق مع المديرية الفرعية للرقابة الجبائية تحدد القائمة وترس  إلف المديرية الجهوياة لل
 :التالية المعايير من انطلاقا الملفات اختيار ويتم للرقابة، سيخضعون  ينال الطبيعيين للأيخاص النهائية 



 

 نماط عان والياائعة ال ااهرة والنفقاات سانويا بهاا المصارح المداخي  بين تجانس عدم المفتيية عليهم لاح ت ال ين الأيخاص -
 المكلف؛ اسرة افراد معيية

  معتبرة؛ تعديلات إلى تؤدي لم المحاسبة مراقبة وكون كبيرة، غش عمليات يمارسون انهم يعتقد ال ين الأيخاص -
 المكتتبة؛ التصريحات مصداقية لعدم مؤيرات المحاسبة مراقبة عند المفتيية تكتيف عندما -
 اخي المادو الاجتماعياة الحصاص علاى والحاائزون الياركاء قبا  مان بهاا المصارح الماداخي  باين معتبارا الفاارق يكون عندما -

 المحاسبة؛ مراقبة بعد المحققة الحقيقية
 (.مثلا اموا  تبييض)  مبررة غير او محددة غير مداخي  يمتلكون ال ين الأيخاص -
 .العملة ناحيةال من إيجادا الأصعب الضرائب مفتيية لدى جبائيا ملفا يملكون لا ال ين بالأيخاص المتعلقة المعايير تبقى و -

وف ياتم ساانتقااء الملفاات الخاصاة بالأياخاص الطبيعياين الا ين بعد الانتهاء من مرحلاة : سحب وفحص الملف الجبائي -2-1

هااؤلاء  إخضااعهم للرقاباة، ياتم توزياع المهاام باين رؤسااء الفارق والتااف تتكاون مان محققاين لكا  عملياة مراقباة، ويقاوم
 ف.المحققون بالتوجه إلف المفتييات التف يتواجد فيها ملفات الأيخاص المحقق معهم ويتم سحب الملف الجبائ

يارة ضارورية لمبا بعاد اساتنفا  الإجاراءات الأولياة والتاف تعتبارير التحقيق المعمق في الوضعية الجيائية الشاملة: س -3-1
حااري ايااة عمليااة رقابيااة، ينتقاا  الأعااوان المحققااون لمرحلااة اخااري وهااف مرحلااة مباياارة اعمااا  التحقيااق ماان خاالا  الت

ات المكلاف مان اجا  تقادير ممتلكاطلاع ت القانونية كحق الاوالبحث عن المعلومة الجبائية باستعما  مجموعة من الآليا
 الخاضع للرقابة، والتحقق من مدي التجانس الحاص  بين التصريحات المقدمة وعناصر نمط المعيية.

  :مكلااف هااف عبااارة عاان اسااتمارة تتضاامن جملااة ماان التساااؤلات المتعلقااة بممتلكااات البطاقةةة وضةةعية الممتلكةةات
ت، وفاف يعار بالتحقيق ،ويمنح المكلف مهلاة زمنياة كافياة للارد علاف ها ع التسااؤلابالضريبة، حيث ترفق مع الإ

 حالة عدم الرد يلجأ المحققون لطلب التبريرات والتوضيحات.
 : الهيئااات قااد تلجااأ الإدارة الجبائيااة فااف إطااار التحااري عاان المعلومااة الجبائيااة إلااف الاسااتعانة ب كشةةوف الةةربط

ع باياارة بااالمكلف ماان خاالا  إرسااا  اسااتمارة طلااب المعلومااات، وتساااعد هاا والمؤسسااات...،والتف لهااا علاقااة م
 المعلومات فف الكيف وإحصاء الحسابات المالية للمكلف، والحصو  علف القيمة الحقيقية لممتلكاته.

   :ة عان المعلوما يمكان للعاون المحقاق ان يتادخ  ميادانيا فاف إطاار البحاث البحث عن المعلومة الجبائية ميدانيا
 الجبائية، وه ا إ ا كانت بطاقة المعلومات وكيوفات الربط غير كافية، خاصة فيما يتعلق بـ:

 ؛البنكية الحسابات ارصدة و حركة مراجعة 

 ؛مبررة محتوياتال ان من التأكد و المؤسسة بميزانية ال اهر لليركاء الجاري الحساب فحص 

 والسكن؛ التعمير مصالح قب  من المعد البناء ترخيص 

 فردية؛ مؤسسة مستغ  قب  من تمت اقتطاعات 
 .الجهوي او المركزي المستوى على البحث مصالح إلى اللجوء تتطلب المعلومات بعض ان كما و
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ية بعد انتهاء العون المحقق مان عملياة تحدياد اساس فارض الضاريبة علاف اثار التحقياق المعماق فاف مجما  الوضاع

اب ج حتاى فاف غياالجبائية الياملة لليخص الطبيعف، يتعين علف الإدارة الجبائياة ،فاف ها ع الحالاة لإعالام المكلاف بالنتاائ
و قبولاه، وفاف (يوما من اج  إرسا  ملاح اتاه ا40ر بأربعين )اي تقويم ،وفف ه ا الإطار يتمتع المكلف بأج  قانونف يقد

اليافوية  حالة عدم الرد فاف ها ا الأجا  يعتبار  لا  قباو  ضامنف، كماا يلتازم العاون المحقاق بماد المكلاف بكا  التفسايرات
 .الأوردة وإصدار التقرير بإعدادالمفيدة حو  مضمون التبليغ فف حالة طلب ه ا الأخير  ل ، وبعد  ل  يقوم المحقق 

 


